

CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
12294	ÁGUA	M²	38,95	R\$ 5,97	R\$ 232,52	0,01%	99,44%
12502	TORNEIRA DE METAL BRANCO 1/2", CANO CURTO (PADRÃO POPULAR)	UN	4,00	R\$ 57,35	R\$ 229,40	0,01%	99,45%
10191	FERRO CHATO 2" x 3/8" (3,80KG/M)	KG	23,90	R\$ 9,27	R\$ 221,52	0,01%	99,45%
12131	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA PÍFIA 3/4"	UN	2,00	R\$ 110,38	R\$ 220,76	0,01%	99,46%
12429	TABUA DE VIROLA DE 12" x 1"	M²	5,86	R\$ 36,64	R\$ 215,66	0,01%	99,47%
11019	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 90A	UN	2,00	R\$ 104,58	R\$ 209,16	0,01%	99,48%
12293	ZARCÃO	L	7,16	R\$ 28,81	R\$ 206,85	0,01%	99,49%
12008	TE PVC REDUÇÃO ESGOTO DE 100X50MM	UN	11,00	R\$ 18,05	R\$ 198,55	0,01%	99,50%
11596	PASTA DE CIMENTO BRANCO	KG	50,45	R\$ 3,93	R\$ 198,28	0,01%	99,50%
11252	INTERRUPTOR 2, TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	UN	8,00	R\$ 24,74	R\$ 197,92	0,01%	99,51%
18539	FUMADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	0,90	R\$ 220,51	R\$ 197,61	0,01%	99,52%
12264	VALVULA RETENÇÃO PE CÍRICO - 25MM (1)	UN	3,00	R\$ 65,63	R\$ 197,49	0,01%	99,53%
00681	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	16,80	R\$ 11,09	R\$ 186,31	0,01%	99,54%
00885	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	68,00	R\$ 2,65	R\$ 180,20	0,01%	99,54%
10486	CAIXA TIPO J 50X60X27CM	UN	2,00	R\$ 89,88	R\$ 179,78	0,01%	99,55%
11283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	76,00	R\$ 2,36	R\$ 179,36	0,01%	99,55%
10864	DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	UN	16,00	R\$ 11,09	R\$ 177,44	0,01%	99,56%
12250	VERNIZ SINTÉTICO	L	5,30	R\$ 33,09	R\$ 175,34	0,01%	99,57%
11626	RIPA DE PEREBA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 2X9CM	M	38,50	R\$ 4,53	R\$ 174,39	0,01%	99,58%
00078	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	UN	91,18	R\$ 3,39	R\$ 173,51	0,01%	99,58%
10208	BATENTE DE FERRO	M	6,80	R\$ 25,17	R\$ 171,05	0,01%	99,59%
12276	VALVULA RETENÇÃO HORIZONTAL - 25MM (1)	UN	2,00	R\$ 84,80	R\$ 169,60	0,01%	99,60%
10195	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	UN	5,00	R\$ 33,60	R\$ 168,00	0,01%	99,60%
10193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	UN	4,00	R\$ 41,32	R\$ 165,28	0,01%	99,61%
11789	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 25MM (1)	UN	3,00	R\$ 54,35	R\$ 163,05	0,01%	99,62%
01194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	UN	4,00	R\$ 40,65	R\$ 162,60	0,01%	99,62%
10082	APLICADOR REVESTIMENTO	H	6,02	R\$ 26,85	R\$ 161,68	0,01%	99,63%
11255	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	UN	19,00	R\$ 8,44	R\$ 160,38	0,01%	99,64%
10416	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR	UN	4,00	R\$ 40,00	R\$ 160,00	0,01%	99,64%
12331	FECHADURA DE SOBREPOR	UN	3,00	R\$ 53,12	R\$ 159,38	0,01%	99,65%
11284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	48,00	R\$ 3,26	R\$ 156,00	0,01%	99,65%
12265	VALVULA AMERICANA P/ RIA 1 1/2" X 3/4"	UN	4,00	R\$ 38,00	R\$ 152,00	0,01%	99,66%
18291	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	2,74	R\$ 54,89	R\$ 149,75	0,01%	99,67%
18433	VALVULA BLOQUEIO, CLASSE 300, D=15MM (1/2") PIGAS	UN	3,00	R\$ 49,50	R\$ 148,50	0,01%	99,67%
17862	CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4X4 QUADRADA	UN	31,00	R\$ 4,69	R\$ 145,39	0,01%	99,68%
12133	AÇO CA-50/90	KG	19,60	R\$ 7,35	R\$ 144,08	0,01%	99,68%
11017	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	UN	8,00	R\$ 17,99	R\$ 143,92	0,01%	99,69%
17377	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60A	UN	2,00	R\$ 71,82	R\$ 143,64	0,01%	99,70%
12403	CARTUCHO DE SOLDA EXOTÉRMICA N° 90	UN	6,00	R\$ 23,74	R\$ 142,44	0,01%	99,70%
11980	PO DE PEDRA	M³	1,91	R\$ 77,13	R\$ 139,61	0,01%	99,71%
11580	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	404,00	R\$ 0,34	R\$ 137,35	0,01%	99,71%
11756	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 330X332X95MM	UN	1,00	R\$ 136,64	R\$ 136,64	0,01%	99,72%
11830	JUI MANQUEIRA METÁLICA PARA GÁS D=1/2" X 120CM	UN	3,00	R\$ 45,45	R\$ 136,35	0,01%	99,72%
11243	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" x 3M	UN	1,00	R\$ 131,87	R\$ 131,87	0,01%	99,73%
11802	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 50MM (2)	UN	1,00	R\$ 130,25	R\$ 130,25	0,01%	99,73%
10012	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES PICK D'ÁGUA 25MM	UN	8,00	R\$ 15,19	R\$ 129,52	0,01%	99,74%
12202	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA EXTERNA	M	10,05	R\$ 12,46	R\$ 125,24	0,00%	99,74%
11587	PARAFUSO PARA MADEIRA 1 3/4" X 10MM	UN	6,00	R\$ 20,85	R\$ 125,16	0,00%	99,75%
11267	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	UN	6,00	R\$ 0,19	R\$ 125,02	0,00%	99,75%
			6,00	R\$ 20,71	R\$ 124,26	0,00%	99,75%





OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	P. UNIT. R\$	P. TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
11008	DISJUNTOR TRIPOLAR 25A	UN	2,00	R\$ 60,13	R\$ 120,26	0,00%	99,76%
11010	DISJUNTOR TRIPOLAR 32A	UN	2,00	R\$ 60,13	R\$ 120,26	0,00%	99,77%
11293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	UN	19,00	R\$ 5,94	R\$ 112,86	0,00%	99,77%
11754	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 207X332X395MM	UN	1,00	R\$ 112,24	R\$ 112,24	0,00%	99,78%
11263	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	UN	7,00	R\$ 14,90	R\$ 104,30	0,00%	99,78%
12436	TELA GALVANIZADA MALHA QUADRADANGULAR 2" (6X6CM) FIO 10 (3-4MM)	M²	1,96	R\$ 51,67	R\$ 101,27	0,00%	99,78%
11607	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 25MM (1")	UN	1,00	R\$ 102,83	R\$ 102,83	0,00%	99,79%
18420	FITA ANTIDERRAPANTE LARG 5cm FOSFORESCENTE 5m	RL	1,96	R\$ 51,34	R\$ 100,24	0,00%	99,79%
11920	TALA DE AJUSTE	UN	288,44	R\$ 0,34	R\$ 101,46	0,00%	99,80%
10403	CAGECE - LIGAÇÃO DE ÁGUA	UN	1,00	R\$ 100,79	R\$ 100,79	0,00%	99,80%
12421	SIKA 1	KG	14,35	R\$ 7,00	R\$ 100,46	0,00%	99,80%
10365	CABO COBRE NU 16MM²	M	6,03	R\$ 16,63	R\$ 100,32	0,00%	99,81%
12400	PLACA EM CHAPA PRETA PARA OBRA	M²	1,00	R\$ 97,37	R\$ 96,95	0,00%	99,81%
11708	RALO FOGO SEMIFERICO 100 MM PARA LAJES/ CALHAS	M	3,96	R\$ 24,11	R\$ 95,02	0,00%	99,82%
10467	CANTONEIRA DE FERRO 1 1/2" (L X E) (1,73KG/M)	KG	10,64	R\$ 8,79	R\$ 93,56	0,00%	99,82%
10273	BRANÇADEIRA TIPO "D" METALCA DE 1"	UN	64,00	R\$ 1,44	R\$ 92,16	0,00%	99,82%
10428	CAIXA PASSAG. CHAPA CTAMPA PARAF 100X100X80MM	UN	8,00	R\$ 11,20	R\$ 89,60	0,00%	99,83%
10676	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 2"	UN	1,57	R\$ 55,70	R\$ 87,44	0,00%	99,83%
10050	ANEL DE BORRACHA PITUBO PVC REFORÇADO DE 50MM	UN	41,38	R\$ 2,09	R\$ 86,47	0,00%	99,83%
12157	TRILHO DE ALUMINIO PARA FORRO DE GESSO	M	9,56	R\$ 9,01	R\$ 86,12	0,00%	99,84%
11613	CLIPINÇADA (PEINTOX OU SIMILAR) P/ MADEIRAS	L	3,14	R\$ 27,06	R\$ 84,97	0,00%	99,84%
10419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 16	UN	44,00	R\$ 1,93	R\$ 84,92	0,00%	99,84%
12192	TUBO DE PVC DE 1 1/2" PARA DESCARGA	UN	4,00	R\$ 20,90	R\$ 83,60	0,00%	99,85%
10108	BATEDOR DE MADEIRA MISTA 2 X 2 CM (PADRÃO MUTIRÃO)	M	29,87	R\$ 2,77	R\$ 82,74	0,00%	99,85%
10167	BARROTE DE 2"X2"	M	11,95	R\$ 6,89	R\$ 82,32	0,00%	99,85%
10125	ARMAÇÃO REX TRIFASICA COM ROLDANA	UN	1,00	R\$ 81,86	R\$ 81,86	0,00%	99,86%
10526	CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (1,22 X 2,44M)	M²	1,11	R\$ 69,64	R\$ 77,03	0,00%	99,86%
10047	AJUDANTE DE TELHADISTA	H	3,83	R\$ 21,10	R\$ 76,52	0,00%	99,86%
12389	LINHA EM MADEIRA DE LEI DE 4"X2"	M	4,96	R\$ 15,18	R\$ 75,57	0,00%	99,87%
10794	CHUMBADOR TIPO PARABOLIT 3/8 X 3 1/2"	UN	22,80	R\$ 3,27	R\$ 74,55	0,00%	99,87%
10666	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A	UN	4,00	R\$ 18,60	R\$ 74,40	0,00%	99,87%
11472	LUNA PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	34,00	R\$ 2,18	R\$ 74,12	0,00%	99,87%
11600	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 32MM (1 1/4")	UN	1,00	R\$ 74,07	R\$ 74,07	0,00%	99,88%
11764	QUADRO EM CHAPA TELEBRAS 400X400X1,20MM	UN	1,00	R\$ 73,65	R\$ 73,65	0,00%	99,88%
10746	GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	CHP	0,95	R\$ 132,07	R\$ 73,16	0,00%	99,88%
11973	TE PVC SOLDAVEL 32MM	UN	17,00	R\$ 4,12	R\$ 70,04	0,00%	99,89%
12364	JOELHO FERRO GALVANIZADO 1"	UN	4,00	R\$ 17,39	R\$ 69,56	0,00%	99,89%
19115	LUMINARIA CILINDRICA DE SOBREPOR COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTATICAMENTE E REFLETOR REPLUXADO EM ALUMINIO ANODIZADO, Ø	UN	1,00	R\$ 68,06	R\$ 68,06	0,00%	99,89%
11741	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	6,00	R\$ 11,15	R\$ 66,90	0,00%	99,89%
12013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	17,00	R\$ 3,93	R\$ 66,81	0,00%	99,90%
12127	TORNEIRA DE BOIA EM LATÃO (BOIA PLAST) DN 20MM (3/4)	UN	2,00	R\$ 33,16	R\$ 66,32	0,00%	99,90%
11092	ENGATE DE PVC	UN	2,00	R\$ 8,15	R\$ 65,20	0,00%	99,90%
12271	VALVULA DE METAL 1 1/4"	UN	2,00	R\$ 31,89	R\$ 63,78	0,00%	99,90%
10405	CAIBRO DE 2"X1"	M	9,96	R\$ 6,40	R\$ 63,72	0,00%	99,91%
10851	CONJUNTO FIXAÇÃO PITANQUE	UN	2,00	R\$ 30,43	R\$ 60,86	0,00%	99,91%
12170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	1,19	R\$ 50,53	R\$ 60,37	0,00%	99,91%
16114	DOBRAÇADA DE FERRO TIPO CRUZ (PADRÃO MUTIRÃO)	M	21,00	R\$ 2,87	R\$ 60,27	0,00%	99,91%
11007	DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	UN	1,00	R\$ 60,13	R\$ 60,13	0,00%	99,92%
11319	JUNÇÃO PVC PARA ESGOTO 100X50MM (4X2")	UN	3,00	R\$ 18,95	R\$ 56,85	0,00%	99,92%
18240	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D= 40mm	UN	24,00	R\$ 2,48	R\$ 59,52	0,00%	99,92%





OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	P.UNIT.RS	P.TOTAL.RS	PART.%	PART.AC.%
34698	DISSJUNTOR TIPO DINIFEC, MONOPOLAR DE 63 A	LN	3,98	RS 14,59	RS 58,11	0,00%	99,92%
11180	FITA DE VEDAÇÃO	M	181,18	RS 0,36	RS 58,02	0,00%	99,93%
11426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM	LN	17,00	RS 3,39	RS 57,63	0,00%	99,93%
12420	SIFÃO PVC 1 1/2" PARA LAVATÓRIO	LN	4,00	RS 14,36	RS 57,52	0,00%	99,93%
10200	BASE FUSIVEL DIAZED 63A COMPLETA	LN	1,00	RS 54,16	RS 54,16	0,00%	99,93%
10632	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHI)	CHI	0,77	RS 65,09	RS 50,00	0,00%	99,93%
10722	ADAPTADOR PVC REGISTRO 25MM (3/4")	LN	50,00	RS 0,97	RS 48,50	0,00%	99,94%
12603	TORNEIRA DE METAL BRANCO 3/4", CANO LONGO (PADRÃO POPULAR)	LN	1,00	RS 47,49	RS 47,49	0,00%	99,94%
10338	CABO COBRE NU 25MM*	M	1,99	RS 23,71	RS 47,21	0,00%	99,94%
17379	MOLDE P/ SOLDA TIPO "T" ATÉ 35mm*	LN	0,24	RS 194,68	RS 46,72	0,00%	99,94%
18624	CHAPA EM ALUMÍNIO N.16, ESP. = 1,50MM (4,05KG/M²)	M²	0,31	RS 147,42	RS 46,23	0,00%	99,94%
11253	INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELO	LN	4,00	RS 11,46	RS 46,92	0,00%	99,95%
12339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	KG	4,98	RS 9,16	RS 45,70	0,00%	99,95%
10267	BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 1"	LN	54,00	RS 0,84	RS 45,36	0,00%	99,95%
10630	CONJUNTO DE PVC DE 3/4" TIPO C. E. LL - LP	LN	4,00	RS 10,93	RS 43,72	0,00%	99,95%
10245	BOLSA DE BORRACHA DE 1 1/2" PARA BACIA	LN	12,00	RS 3,46	RS 41,76	0,00%	99,95%
10013	ADAPTADOR PVC SOLD FLANGES LIVRES PIXC D'ÁGUA 32MM	LN	2,00	RS 20,13	RS 40,26	0,00%	99,95%
10128	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 1"	LN	54,00	RS 0,73	RS 39,42	0,00%	99,95%
12338	FERRO CHATO 1 1/2" x 3/16" (0,47KG/M)	KG	4,23	RS 9,15	RS 38,84	0,00%	99,95%
11346	LIXA PARA FERRO	LN	18,03	RS 2,14	RS 38,57	0,00%	99,95%
11069	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1 1/4"	M	3,81	RS 9,51	RS 36,26	0,00%	99,95%
10081	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 75MM	LN	13,16	RS 2,60	RS 34,27	0,00%	99,95%
11515	MASSA IGAS PARA CAIXILHO DE ALUMÍNIO	KG	3,58	RS 9,34	RS 33,48	0,00%	99,95%
10358	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM²	M	7,77	RS 4,16	RS 32,32	0,00%	99,95%
12205	TUBO PVC SOLDAVEL DE 75MM (2 1/2")	M	0,90	RS 40,37	RS 36,35	0,00%	99,97%
10115	FERROLHO DE FERRO CHATO DE 3" (PADRÃO MUTIRÃO)	LN	9,00	RS 3,52	RS 31,68	0,00%	99,97%
10629	VINIL AUTO-ADESIVO FORÇO OU BRILHANTE C/ APLICAÇÃO	M²	0,31	RS 100,66	RS 31,57	0,00%	99,97%
12231	UNIÃO DE PVC SOLDAVEL DE 32MM	LN	2,00	RS 14,71	RS 29,42	0,00%	99,97%
10725	ADAPTADOR PVC REGISTRO 50MM (1 1/2")	LN	6,00	RS 4,86	RS 29,28	0,00%	99,97%
12383	NOFUSE DE 70 A	LN	1,00	RS 29,15	RS 29,15	0,00%	99,97%
88277	MONTADOR (TUBO AQUECIMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LN	1,00	RS 29,02	RS 29,12	0,00%	99,97%
10796	CHUVEIRO PLÁSTICO	LN	4,00	RS 7,22	RS 28,88	0,00%	99,97%
10376	IGNEX - PALITO IGNITOR PARA SOLDA EXOTÉRMICA	LN	6,00	RS 4,80	RS 28,80	0,00%	99,98%
10684	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	LN	34,00	RS 0,79	RS 26,86	0,00%	99,98%
10242	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=100mm	LN	3,00	RS 8,83	RS 26,49	0,00%	99,98%
10726	ADAPTADOR PVC REGISTRO 60MM (2")	LN	2,00	RS 12,21	RS 24,42	0,00%	99,98%
10640	CONECTOR SPLIT-BOLT PICABO 10MM*	LN	4,00	RS 6,02	RS 24,08	0,00%	99,98%
10073	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 100MM (4")	LN	8,00	RS 2,99	RS 23,92	0,00%	99,98%
11725	PREGO 19X15 (1 1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 67ZUNIKG)	KG	1,48	RS 15,99	RS 23,68	0,00%	99,98%
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	LN	8,00	RS 2,90	RS 23,20	0,00%	99,98%
10667	CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	LN	8,00	RS 2,73	RS 21,84	0,00%	99,98%
11326	JUNÇÃO COM INSPEÇÃO PVC BRANCO ESGOTO DE 100MM	LN	1,00	RS 20,76	RS 20,76	0,00%	99,98%
10082	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	LN	2,00	RS 10,10	RS 20,20	0,00%	99,98%
10511	MATA JUNTA (PADRÃO MUTIRÃO)	M	4,78	RS 4,22	RS 20,16	0,00%	99,98%
10841	CONECTOR PARA HASTE TERRA	LN	7,00	RS 2,83	RS 19,81	0,00%	99,98%
10020	ADAPTADOR SOLDAVEL C/FLANGE PIXC D'ÁGUA 32x1"	LN	1,00	RS 19,69	RS 19,69	0,00%	99,98%
11409	LUVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	LN	16,00	RS 1,18	RS 18,88	0,00%	99,98%
11181	FITA ISOLANTE	M	23,90	RS 0,75	RS 17,92	0,00%	99,98%
10723	ADAPTADOR PVC REGISTRO 32MM (1")	LN	9,00	RS 1,96	RS 17,64	0,00%	99,98%
12056	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PO	KG	6,27	RS 2,68	RS 16,81	0,00%	99,98%



CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
12486	SUPERCAL	KG	11,32	R\$ 1,47	R\$ 16,63	0,00%	99,99%
11163	FERRELHO DE SOBREPORÇÃO EMBUTIR MÍDIO	UN	1,00	R\$ 16,02	R\$ 16,02	0,00%	99,99%
10237	BLOCO DE LIGAÇÃO INTERNO BL - 10	UN	3,00	R\$ 4,81	R\$ 14,43	0,00%	99,99%
12483	PARAFUSO DE FIXAÇÃO 8MM	UN	16,00	R\$ 0,85	R\$ 13,60	0,00%	99,99%
11871	SODA CAUSTICA	KG	0,84	R\$ 16,02	R\$ 13,47	0,00%	99,99%
11784	REBITES	KG	0,20	R\$ 63,07	R\$ 12,61	0,00%	99,99%
05235	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D= 50mm	UN	3,00	R\$ 4,02	R\$ 12,06	0,00%	99,99%
03154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	1,66	R\$ 6,94	R\$ 11,67	0,00%	99,99%
10113	ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	KG	7,41	R\$ 1,56	R\$ 11,55	0,00%	99,99%
11952	PONTE DE CRUZAMENTO EM CAIXAS DERIVAÇÃO/LIGAÇÃO	UN	1,00	R\$ 11,51	R\$ 11,51	0,00%	99,99%
12344	FITA VEDA ROSCA 25M x 3/4"	UN	1,20	R\$ 9,10	R\$ 10,92	0,00%	100,00%
08619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	4,28	R\$ 2,32	R\$ 9,92	0,00%	100,00%
10827	CONCRETO USINADO FCK=10 MPa	M³	0,03	R\$ 362,63	R\$ 9,24	0,00%	100,00%
05952	CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 1"	UN	2,00	R\$ 4,14	R\$ 8,28	0,00%	100,00%
16724	ADAPTADOR PVC REGISTRO 40MM (1 1/4")	UN	2,00	R\$ 4,05	R\$ 8,10	0,00%	100,00%
11566	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLÁSTICA	UN	8,00	R\$ 0,90	R\$ 7,20	0,00%	100,00%
12410	PREGO 18X27 (2 1/2" x 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,90	R\$ 14,20	R\$ 12,78	0,00%	100,00%
10031	ADUBO ORGÂNICO CURTIDO (ESTERCO)	M³	0,03	R\$ 170,73	R\$ 5,12	0,00%	100,00%
10076	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO PVC 50MM (2")	UN	3,00	R\$ 1,84	R\$ 5,52	0,00%	100,00%
11071	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/2"	M	1,49	R\$ 3,67	R\$ 5,47	0,00%	100,00%
10749	MÁQUINA DE SOLDA (CHP)	CHP	52,40	R\$ 0,10	R\$ 5,09	0,00%	100,00%
11205	FUSIVEL DIAZED 63A	UN	1,00	R\$ 4,77	R\$ 4,77	0,00%	100,00%
08628	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M²	0,09	R\$ 48,96	R\$ 4,39	0,00%	100,00%
10265	BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2"	UN	3,00	R\$ 1,35	R\$ 4,05	0,00%	100,00%
12510	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	H	0,12	R\$ 32,75	R\$ 3,94	0,00%	100,00%
12535	SERIE DE BROCAS S 12 D-22MM	JG	0,01	R\$ 729,07	R\$ 3,62	0,00%	100,00%
10128	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2"	UN	3,00	R\$ 1,15	R\$ 3,45	0,00%	100,00%
11406	LUXA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 1"	UN	2,00	R\$ 1,65	R\$ 3,30	0,00%	100,00%
11917	TÁBUA DE 1" - L = 12m	M	0,42	R\$ 7,35	R\$ 3,08	0,00%	100,00%
11566	PASTA PARA SOLDAR	UN	0,06	R\$ 49,90	R\$ 2,99	0,00%	100,00%
11516	PARAFUSO PARA MADEIRA CABAÇA CHATA 2 8X16MM	UN	88,00	R\$ 0,04	R\$ 2,72	0,00%	100,00%
10703	MASSA PARA VIDRO	KG	0,20	R\$ 10,62	R\$ 2,12	0,00%	100,00%
10300	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	CHP	0,01	R\$ 175,30	R\$ 1,65	0,00%	100,00%
12084	ADUBO MINERAL (10-10-10/MPK)	KG	0,34	R\$ 4,44	R\$ 1,48	0,00%	100,00%
08628	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRILICA (PARA PISOS)	L	0,12	R\$ 12,22	R\$ 1,47	0,00%	100,00%
10682	CRQUIMOL	L	0,03	R\$ 15,48	R\$ 0,46	0,00%	100,00%
08627	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,01	R\$ 27,60	R\$ 0,35	0,00%	100,00%
08625	LIXA D'ÁGUA N 100	UN	0,15	R\$ 0,71	R\$ 0,10	0,00%	100,00%
10444	TESOURA PNEUMÁTICA	CHP	0,12	R\$ 0,79	R\$ 0,09	0,00%	100,00%
10444	CALÇARIO DOLOMITICO	KG	0,34	R\$ 0,13	R\$ 0,04	0,00%	100,00%
TOTAL GERAL					R\$ 2.533.073,94		



Carlos Renato da Mata Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D

Ricardo Dantas Sampaio
 Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
 e Agropecuária
 CPF: 3.017.26.383-00
 Portaria nº 011/2025

CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT.R\$	P.TOTAL.R\$	PART. %	PART. AC. %
10625	CIMENTO PORTLAND	KG	164.450,01	R\$ 0,71	R\$ 116.759,50	9,02%	9,02%
10500	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (800 cm²) - PE-5PRE-L4	M²	1.702,25	R\$ 52,90	R\$ 90.049,09	6,99%	15,98%
01633	ÁCO CA-30	KG	9.451,09	R\$ 7,10	R\$ 67.102,50	5,19%	21,16%
11861	AREIA VERMELHA	M³	880,50	R\$ 70,00	R\$ 61.634,81	4,76%	25,92%
11861	PONTALETE / BARROTE DE 3"X3"	M	4.336,52	R\$ 16,09	R\$ 55.293,55	4,27%	30,20%
01059	AREIA MÉDIA	M³	523,02	R\$ 85,58	R\$ 43.713,62	3,36%	33,57%
10646	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M	235,39	R\$ 190,20	R\$ 37.709,50	2,81%	36,49%
12081	TUBO CERÂMICO FURADO 6X19X10CM	M	1.855,57	R\$ 0,53	R\$ 33.488,35	2,59%	39,07%
12043	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESGARROTIMON"	UN	15.887,85	R\$ 2,07	R\$ 32.887,84	2,54%	41,61%
17354	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	UN	4,00	R\$ 7.806,47	R\$ 31.225,68	2,41%	44,03%
11916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	2.359,60	R\$ 12,77	R\$ 30.134,64	2,33%	46,35%
10508	ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	12.383,78	R\$ 2,42	R\$ 29.920,35	2,31%	48,67%
-12784	JULI BASCULANTE EM ALUMINIO, COR NBR, TIPO CONVENCIONAL OU PIVOTANTE, COM COMANDO D, EXCLUSIVE VIDRO	M²	81,22	R\$ 420,00	R\$ 25.711,20	1,96%	50,65%
10169	ÁCO CA-60	KG	3.065,78	R\$ 7,59	R\$ 23.496,95	1,82%	52,47%
18285	LAJE PRE-FABRICADA TRELICHADA P/FORRO, DE 12 cm DE ALTURA E 4 cm DE CAPEADO - VAO ACIMA DE 5,01 m	M²	302,02	R\$ 77,36	R\$ 23.364,59	1,81%	54,27%
11800	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR (FORN. E MONTAGEM)	M²	199,69	R\$ 113,25	R\$ 22.444,80	1,73%	56,01%
10280	PEDRA DE MAÇ (RACHÃO)	M³	182,04	R\$ 100,50	R\$ 18.294,00	1,41%	57,49%
11846	SARRAFO DE 1"X4"	M	2.314,15	R\$ 6,05	R\$ 14.000,80	1,06%	59,59%
17893	BANCADE DE GRANITO CINZA POLIDO 62cm	M²	40,45	R\$ 342,58	R\$ 13.856,16	1,07%	61,05%
10040	PAINEL NYLFOR 2,03M x 2,5M (A.X.L), MALHA 5 X 20 CM - FIO 5,00MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	M²	350,21	R\$ 35,85	R\$ 12.559,88	0,97%	62,04%
10526	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1,10 X 2,20M)	M²	224,42	R\$ 45,73	R\$ 10.262,59	0,79%	63,87%
18282	LAJE PRE-FABRICADA TRELICHADA P/FORRO, DE 8 cm DE ALTURA E 2 cm DE CAPEADO - VAO ATE 3 m	M²	302,69	R\$ 100,50	R\$ 18.294,00	1,41%	59,59%
10513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	UN	14.263,68	R\$ 0,71	R\$ 10.127,21	0,78%	64,65%
11605	MANTA ASFALTICA COM POLIMEROS E ELASTOMEROS, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NAO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO III, E=4MM (NBR 8862-2014)	M²	249,49	R\$ 36,78	R\$ 9.175,03	0,71%	66,37%
10067	CHAPA COMPENSADO DE CONCRETO D = 2,50M x H = 0,50M	M²	17,00	R\$ 521,23	R\$ 8.860,91	0,68%	67,44%
11628	RODAPE DE PERoba (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1,5X7CM	M	550,27	R\$ 14,25	R\$ 7.841,27	0,61%	68,05%
10358	CABO ISOLADO PVC 750V, 2,5 MM²	M	3.448,91	R\$ 2,11	R\$ 7.272,98	0,56%	68,61%
12258	VIDRO LISO, E=6MM(COLOCADO)	M²	38,49	R\$ 179,43	R\$ 6.807,13	0,53%	69,15%
11425	MADERA (PEROBA)	M³	3,17	R\$ 3.162,71	R\$ 6.877,56	0,53%	69,68%
10341	PORTA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/OPACO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	M²	18,41	R\$ 407,91	R\$ 8.893,64	0,52%	70,19%
12145	FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	M	48,84	R\$ 138,80	R\$ 6.848,32	0,51%	70,71%
10441	CAL HIORATADA	M	249,89	R\$ 26,75	R\$ 8.803,91	0,51%	71,22%
10108	AREIA GROSSA	KG	126,98	R\$ 50,28	R\$ 8.363,31	0,49%	71,71%
11078	ELABORADO DE PVC RIGIDO, 3/4"	M	108,83	R\$ 54,78	R\$ 5.906,97	0,46%	72,19%
10337	SERVENTE DE PERoba (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA, 1PL	M	48,88	R\$ 119,56	R\$ 5.846,59	0,45%	72,64%
10309	BANDETE DE PERoba (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA, 1PL	M	18,51	R\$ 311,95	R\$ 5.773,08	0,45%	73,50%
10373	CABO EM PVC 1000V 30MM²	M	25,00	R\$ 227,80	R\$ 5.697,50	0,44%	74,43%
10437	PORTA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/OPACO, COMPOSTO DE QUADRO, PAINEL E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERE	M	263,44	R\$ 24,05	R\$ 6.341,11	0,43%	75,20%
12082	TUBO IMCADO COMUM	KG	11.649,00	R\$ 0,47	R\$ 4.475,45	0,32%	75,71%
11080	VENUZIANA ASFALTICA	KG	289,42	R\$ 18,16	R\$ 5.225,19	0,42%	76,13%
10741	VENUZIANA INDUSTRIAL EM PVC RIGIDO, TRANSLUCIDO E MONTANTE EM AÇO GALVANIZADO OU ALUMINIO, FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	18,16	R\$ 282,75	R\$ 5.116,31	0,42%	76,58%
11371	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32"W)	UN	87,00	R\$ 61,20	R\$ 5.319,36	0,40%	77,00%
12087	JULI PATCH PANEL 48 PORTAS RJ-45 AMP CAT. 5	L	212,99	R\$ 22,20	R\$ 4.729,45	0,37%	77,37%
12097	TINTA LATEX ACRILICA	UN	98,00	R\$ 47,09	R\$ 4.609,36	0,36%	78,07%
10434	TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M²	2,00	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	0,36%	78,43%
10215	BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 1,00M	KG	868,36	R\$ 6,57	R\$ 4.641,36	0,36%	78,79%
10145	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M²	8,55	R\$ 443,80	R\$ 4.391,10	0,34%	79,13%
11850	SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM	M	35,76	R\$ 75,84	R\$ 4.228,69	0,33%	79,45%
10527	CHAPA COMPENSADO RESINADO 8MM (1,10 X 2,20M)	M²	191,57	R\$ 21,70	R\$ 4.197,02	0,33%	80,10%
17351	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR (FORN. E MONTAGEM)	UN	1,00	R\$ 4.135,96	R\$ 4.135,96	0,32%	80,42%
11728	PREGO 18X27 (2,12" X 10) (APROXIMADAMENTE 196UN/KG)	KG	284,37	R\$ 14,20	R\$ 4.038,06	0,32%	80,73%





OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BARRIO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRIA 26 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRICAO	UND.	QTDE	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
17346	CANTONEIRA DE AÇO 1" x 1" x 3/16" (1.73kg/m)	KG	451,32	R\$ 8,89	R\$ 4.012,20	0,31%	81,04%
10103	ARAME RECOZIDO N.18 B/W	KG	241,23	R\$ 19,53	R\$ 3.907,51	0,31%	81,35%
16205	TUBO PVC ESGOTO SERIE R JEI DN 100	M	77,44	R\$ 46,94	R\$ 3.799,80	0,29%	81,64%
01176	BACIA SINIFONADA PI CRIANÇA	UN	8,00	R\$ 489,80	R\$ 3.756,40	0,29%	81,20%
11610	PEITORIS DE GRANITO 15CM	M	46,30	R\$ 75,84	R\$ 3.511,48	0,27%	82,20%
11145	EXTINTOR COZ DE 6 KG	UN	4,00	R\$ 840,00	R\$ 3.360,00	0,26%	82,46%
10406	CAIXA ACOPLADA DE LOUCA BRANCA PARA BACIA	UN	12,00	R\$ 280,53	R\$ 3.127,56	0,24%	82,71%
11526	MOLA PI PORTA TIPO "COMBERA"	UN	17,00	R\$ 177,78	R\$ 3.022,26	0,23%	82,94%
19375	CHAPA DE ALUMINIO LISA 22, DIMENSOES 2,0X1,0M, ESP = 0,80MM (2,16KG/M²)	KG	85,09	R\$ 35,00	R\$ 2.977,25	0,23%	83,17%
11702	PORTA DE ALUMINIO	MF	5,23	R\$ 556,84	R\$ 2.906,87	0,22%	83,39%
10066	ANDAIM METALICO DE FACHADA, INCLUSIVE TODOS OS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NÃO INCLUI INSTALACAO) - LOCACAO MENSAL.	MF	1,231,55	R\$ 2,31	R\$ 2.844,87	0,22%	83,61%
11706	PORTA LISA DE CEDRO 0,80X2,10M	UN	14,00	R\$ 200,82	R\$ 2.811,48	0,22%	83,83%
17350	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR. (FORN. E MONTAGEM)	UN	1,00	R\$ 2.735,44	R\$ 2.735,44	0,21%	84,04%
18318	DIVISORIA PANEL PVC, MONTANTERRODAPE SIMPLES, PERFIL EM AÇO (MONTADA)	MF	12,01	R\$ 224,21	R\$ 2.692,42	0,21%	84,25%
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE CLEO	KG	365,88	R\$ 7,25	R\$ 2.674,36	0,21%	84,46%
11964	SIFAO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	UN	16,00	R\$ 164,56	R\$ 2.633,28	0,20%	84,66%
11027	DOBRAADICA 3"X3 1/2" C/RCIMADA	UN	157,00	R\$ 16,63	R\$ 2.610,91	0,20%	84,86%
11073	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO Z	M	149,75	R\$ 17,08	R\$ 2.557,68	0,20%	85,05%
12163	TUBO EM PVC 1000V 16MMF	M	191,67	R\$ 15,82	R\$ 2.556,00	0,20%	85,26%
10369	CABO EM PVC 1000V 16MMF	M	216,12	R\$ 11,47	R\$ 2.478,95	0,19%	85,45%
16666	POSTE METALICO DECORATIVO H=4,0m, MOD. UP-538 B/H=60 GJ - FAS TROPICO OU SINALAR	MF	6,00	R\$ 414,84	R\$ 2.487,84	0,19%	85,64%
11704	PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLO N.14	UN	14,74	R\$ 162,33	R\$ 2.392,22	0,18%	85,83%
11226	GRAMA TIPO BATAIS EM PLACA	MF	294,83	R\$ 8,19	R\$ 2.407,78	0,19%	86,01%
11919	TACO PARA FIXACAO DE BATEDERRODAPE	M	1.301,06	R\$ 1,79	R\$ 2.299,89	0,18%	86,19%
12204	TUBO PVC SOLDAVEL DE 80MM (2)	M	94,53	R\$ 24,10	R\$ 2.279,13	0,18%	86,37%
10810	COBOGO ANTI-CHUVA (59x49)CM	KG	299,34	R\$ 6,23	R\$ 2.274,84	0,18%	86,54%
10157	ACC CA-25	M	29,90	R\$ 72,89	R\$ 2.178,30	0,17%	86,72%
13171	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2)	M	631,80	R\$ 3,41	R\$ 2.150,78	0,17%	86,89%
13174	CABO EM PVC 1000V 4MMF	M	101,47	R\$ 21,10	R\$ 2.157,87	0,17%	87,06%
19049	PORTA PARA BANH (0,80 x 2,10 m)	UN	18,00	R\$ 133,83	R\$ 2.141,38	0,17%	87,22%
16442	SERVICO - COLOCACAO E MONTAGEM DE CERCA GRADIL NYLORFOR	MF	3,00	R\$ 708,33	R\$ 2.122,98	0,16%	87,39%
19140	DISPOSITIVO DE PROTECCAO CONTRA SURTOS DE TENSAO - DPS - 40 kVA/440V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 81,83	R\$ 2.122,98	0,16%	87,56%
16649	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA ES= 3MM) - COLOCADO PLACAS COM BRILLE PARA SINALIZACAO TATIL	MF	17,15	R\$ 120,82	R\$ 2.072,57	0,16%	87,72%
11598	PASTILHA DE PORCELANA ESMALTADA	UN	35,00	R\$ 59,69	R\$ 2.064,15	0,16%	87,88%
11155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	7,00	R\$ 296,33	R\$ 2.054,31	0,15%	88,04%
19498	LUMINARIA DECORATIVA CORPO EM ALUMINIO FUNICIDIO MOD.TPD-388 VP-40 FAS TROPICO OU SUIJULAR	UN	125,77	R\$ 15,86	R\$ 1.994,71	0,15%	88,19%
19871	MEIO FIO PRE MOLDADO DN=10 (Ø 10,30x1,00)	M	43,05	R\$ 46,00	R\$ 1.960,05	0,15%	88,35%
19283	LASE PRE FABRICADA TRELICAO P. FERRO, DE 8 cm DE ALTURA E 2 cm DE CAPEADO - VAO DE 3,01 A 4,0 m	M	810,11	R\$ 2,37	R\$ 1.919,94	0,15%	88,50%
19239	CABO EM PVC 1000V 2,5MMF	KG	59,19	R\$ 32,44	R\$ 1.919,07	0,15%	88,65%
11061	ELETROCOZ	MF	390,86	R\$ 4,88	R\$ 1.896,66	0,15%	88,80%
11862	PANEL WEAFT BETUMINADO DUPLO	M	11,85	R\$ 169,07	R\$ 1.979,02	0,15%	88,95%
11846	RECALAS DE APOIO DEFICIENTE CTUBO INOX EM VCS	M	222,03	R\$ 8,45	R\$ 1.870,12	0,14%	89,10%
19895	DESAO LANTE PARA FORMAS	MF	342,03	R\$ 299,32	R\$ 1.812,09	0,14%	89,25%
11713	PORT GASKAZ/KU/VEZEL/ANIL, INCLUS BATERITES E FERRAGENS	M	4,05	R\$ 299,32	R\$ 1.812,09	0,14%	89,40%
13366	CABO EM PVC 1000V 10MMF	M	126,01	R\$ 14,28	R\$ 1.799,35	0,14%	89,54%
12263	TUBO PVC SOLDAVEL DE 50MM (1 1/2)	M	30,91	R\$ 48,70	R\$ 1.796,76	0,14%	89,69%
12176	TUBO COBRE DE 22MM CLASSE E	KG	469,11	R\$ 3,81	R\$ 1.766,78	0,14%	89,83%
13131	MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX	KG	390,19	R\$ 4,47	R\$ 1.739,73	0,14%	90,00%
12079	TINTA ACRILICA	L	95,93	R\$ 16,22	R\$ 1.747,85	0,14%	90,15%
12086	BOMBA CENTRIFUGA P=1CV	UN	2,00	R\$ 871,15	R\$ 1.742,30	0,14%	90,30%
11636	SELADOR ACRILICO	L	244,03	R\$ 7,14	R\$ 1.730,38	0,13%	90,45%
12200	TUBO PVC SOLDAVEL DE 26MM (3/4)	M	365,13	R\$ 4,33	R\$ 1.702,25	0,13%	90,60%
11480	LIQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	L	132,94	R\$ 12,08	R\$ 1.607,12	0,12%	90,75%
12201	TUBO PVC SOLDAVEL DE 32MM (1)	M	178,79	R\$ 8,96	R\$ 1.593,42	0,12%	90,90%
11342	LAMINADO MELAMINICO - ESP=11MM	MF	34,64	R\$ 43,25	R\$ 1.506,68	0,12%	91,05%
19268	ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	M	256,86	R\$ 5,79	R\$ 1.498,96	0,12%	91,20%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 26 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
1071	RESISTENCIA A COMPRESSÃO CORPO DE PROVA CILINDRICO DE CONCRETO E ARGAMASSA	UN	38,00	R\$ 39,36	R\$ 1.496,44	0,12%	91,62%
1070	ELETROCUTO DE PVC RIGIDO 1"	M	207,68	R\$ 7,14	R\$ 1.484,23	0,11%	91,64%
0335	CHAPA AÇO INOX, N 300	M	1,43	R\$ 1.020,06	R\$ 1.462,64	0,11%	91,75%
6078	TUBO COBRE DE 38" FLEXIVEL, CLASSE 2	M	52,00	R\$ 27,50	R\$ 1.454,83	0,11%	91,85%
10743	PORTA EM PVC PIVOTISORA (0,80 X 2,10)M INCLUS FECHADURA, DOBRADICA E REQUADRO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	3,55	R\$ 410,13	R\$ 1.458,00	0,11%	91,95%
12185	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (21 - INBR 5888)	M	134,56	R\$ 10,75	R\$ 1.446,48	0,11%	92,05%
10167	CHUVEIRO COM ARTICULAÇÃO CROMADO 1/2"	UN	17,00	R\$ 84,10	R\$ 1.429,70	0,11%	92,31%
11006	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 2XMM (3/4")	UN	17,00	R\$ 84,00	R\$ 1.426,00	0,11%	92,31%
11154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	21,00	R\$ 66,98	R\$ 1.406,58	0,11%	92,42%
10651	BACA LOUCA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	UN	2,00	R\$ 701,56	R\$ 1.403,12	0,11%	92,53%
12451	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA PIVATORIO 1/2"	UN	14,00	R\$ 99,56	R\$ 1.393,84	0,11%	92,63%
0375	PIA EM INOX 3.00X0,60 C: 1 CLISA - C18A304	UN	1,00	R\$ 1.355,35	R\$ 1.355,35	0,10%	92,74%
02491	CABO EM PVC 100XV 6MM²	M	288,48	R\$ 4,86	R\$ 1.394,23	0,10%	92,84%
11811	REGISTRO DE PRESSÃO CROMADO 20MM (3/4")	M	17,00	R\$ 79,22	R\$ 1.346,74	0,10%	92,94%
02089	TINTA ASFALTICA	KG	116,65	R\$ 11,59	R\$ 1.327,44	0,10%	93,05%
10645	BASE DE FAXAÇÃO COM PARAFUSOS	UN	35,49	R\$ 36,00	R\$ 1.278,56	0,10%	93,15%
11100	ESMALTE SINTETICO	L	39,46	R\$ 31,88	R\$ 1.258,04	0,10%	93,24%
10436	PORTÃO PIVOTANTE, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIÉSTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE	UN	1,99	R\$ 630,91	R\$ 1.256,42	0,10%	93,34%
10210	BATE-VENTO DE PEREBA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) PARA PORTA 25L	UN	7,00	R\$ 178,74	R\$ 1.251,18	0,10%	93,44%
11738	PROJETOR EXTERNO COM ANJUL ELEV. REGULAVEL, PL. AMPADA ATE 400W	UN	13,00	R\$ 94,50	R\$ 1.229,80	0,10%	93,53%
10368	CABO LÓGICO 4 PARES, CAT. 6 - UTP	M	393,09	R\$ 3,06	R\$ 1.199,03	0,09%	93,63%
10250	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 185 X 7MM, ACABAMENTO CROMADO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	7,07	R\$ 147,13	R\$ 1.181,33	0,09%	93,73%
11872	SOLDA 80050	UN	12,00	R\$ 94,08	R\$ 1.128,72	0,09%	93,81%
10916	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR	KG	66,00	R\$ 17,00	R\$ 1.122,00	0,09%	93,89%
11724	PREDO	KG	11,25	R\$ 98,80	R\$ 1.111,87	0,09%	93,98%
11715	PORTA TIPO PARANA	UN	17,00	R\$ 64,71	R\$ 1.100,07	0,09%	94,07%
11370	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16 W)	UN	35,48	R\$ 30,81	R\$ 1.092,52	0,09%	94,15%
10647	CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2"	UN	85,03	R\$ 12,78	R\$ 1.086,69	0,09%	94,24%
11488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	L	1,00	R\$ 1.078,96	R\$ 1.078,96	0,09%	94,30%
E.552.5.6	CENTRAL TELEFÔNICA (PARX. CPA.412)	UN	2,00	R\$ 537,50	R\$ 1.075,00	0,09%	94,40%
5.4730	AL. RACK FECHADO PISO 19" X 12U X 453MM	UN	2,00	R\$ 537,50	R\$ 1.075,00	0,09%	94,46%
0338	FERR. CHATO 2 1/2" x 3/8" (4,74KG)	KG	115,84	R\$ 9,18	R\$ 1.063,41	0,09%	94,57%
0100	TINTA GLEDO	L	51,43	R\$ 19,77	R\$ 1.016,54	0,08%	94,65%
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	UN	1.435,90	R\$ 0,70	R\$ 1.005,13	0,08%	94,72%
10171	BACA LOUCA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	UN	4,00	R\$ 237,24	R\$ 948,96	0,07%	94,80%
10718	TUBO COBRE DE 50" FLEXIVEL, CLASSE 2	M	30,04	R\$ 48,39	R\$ 829,84	0,07%	94,87%
11241	QUADRADO PEREBA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 2PL	UN	13,00	R\$ 71,30	R\$ 826,90	0,07%	94,94%
0305	AGUARRAZ MINERAL	L	45,15	R\$ 20,29	R\$ 816,16	0,07%	95,01%
10174	BACA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA	UN	4,00	R\$ 223,00	R\$ 892,00	0,07%	95,08%
11160	PERFECIONADOR DE BORDAS DE TAPUME	KG	87,08	R\$ 10,03	R\$ 873,37	0,07%	95,13%
10209	PRIMER EMULSÃO ACRILICA PARA BASE DE AGUA, PARA COLAGEM DE MANIFASE OU FITAS ASFALTICAS (DENSIDADE 1KG/L)	L	86,77	R\$ 9,93	R\$ 860,96	0,07%	95,21%
10048	FIXADORES ROLAMBO PARA POSTE, NAS CORES VERDE OU BRANCA	UN	130,48	R\$ 6,53	R\$ 860,97	0,07%	95,28%
11813	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	KG	399,98	R\$ 2,12	R\$ 848,16	0,07%	95,34%
11805	TANQUE DE AÇO INOXIDAVEL	UN	2,00	R\$ 423,04	R\$ 846,08	0,06%	95,41%
10307	TOMADA 2PÓLOS E TERRA	UN	78,00	R\$ 10,74	R\$ 837,72	0,06%	95,47%
10392	REATOR/IGNITOR	UN	22,00	R\$ 38,01	R\$ 836,22	0,06%	95,54%
10695	SUPORTE METÁLICO CENTRAL, P/LUMINARIA MDO TPC 2080" FAB TROPICO OU SIMILAR	UN	6,00	R\$ 136,36	R\$ 818,14	0,06%	95,60%
11820	POSTE DE CONCRETO DUPLO T (70X300X80), RESISTENCIA NOMIAL 300KG, HH 8,03M, PESO APROXIMADO 708KG	UN	1,00	R\$ 818,14	R\$ 818,14	0,06%	95,66%
10815	COLA ESPECIAL DE RECREDE	UN	29,86	R\$ 25,53	R\$ 762,28	0,06%	95,72%
10031	DOBRADURA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	UN	30,04	R\$ 25,96	R\$ 780,00	0,06%	95,78%
10302	TUBO COBRE DE 1/2" FLEXIVEL, CLASSE 2	M	30,04	R\$ 31,30	R\$ 747,64	0,06%	95,84%
10397	TOMADA PARA LOGICA RJ45, 8 PIOS, CAT-5E, COMPLETA (ESPELHO 4x4" C/ SUPORTE + 2 CONECTORES, EXCETO CAIXA 4X4")	UN	32,00	R\$ 22,59	R\$ 722,88	0,06%	95,90%
11091	ENGATE CROMADO	UN	3,00	R\$ 238,70	R\$ 719,10	0,06%	96,01%
10246	LUMINARIA DE EMERGENCIA	UN	5,23	R\$ 132,02	R\$ 690,14	0,06%	96,08%
11224	GRANIL DE FERRO COM BARRA CHITA	M	15,00	R\$ 46,96	R\$ 669,70	0,05%	96,11%
10351	LAMPADA VAPOR METALICO DE 70W/220V	UN	298,44	R\$ 2,26	R\$ 669,42	0,05%	96,12%
11215	GANCHOS COM PORCA E ARRUELA	UN	38,10	R\$ 17,23	R\$ 657,77	0,05%	96,17%
10208	PREGO 14X19 (1,12" x 14") (APROXIMADAMENTE 708UN/KG)	KG	38,10	R\$ 17,23	R\$ 657,77	0,05%	96,22%
10534	PATCH CABLE EXTRA-FLEXIVEL RJ-45RJ-45 DE 1,50m	UN	48,00	R\$ 13,51	R\$ 648,48	0,05%	96,27%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEU NO BARRIO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEMI DESONERACAO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	P.UNIT.R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
18636	ASSENTO SANITARIO COM ABERTURA FRONTAL (PADRAO ALTO)	UN	2,00	R\$ 317,47	R\$ 634,94	0,05%	96,32%
17336	TAMPA PLASTICA PARA BACIA - CRIANCA	UN	6,00	R\$ 78,59	R\$ 471,54	0,05%	96,37%
10359	CABO COBRE NU 35MM²	M	17,02	R\$ 34,91	R\$ 592,89	0,05%	96,41%
11863	SIFÃO CROMADO 2"	M	3,00	R\$ 200,37	R\$ 601,11	0,05%	96,46%
12259	VIDRO TEMPERADO - 6MM INCOLOR SEM COLOCACAO	MF	2,38	R\$ 253,68	R\$ 603,73	0,05%	96,51%
11344	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA	M	6,00	R\$ 100,98	R\$ 605,78	0,05%	96,56%
12190	TUBO PVC ESGOTO DE 75MM Ø1 - (IBR 5988)	M	40,18	R\$ 14,98	R\$ 601,85	0,05%	96,60%
12405	POSTE DE CONCRETO DUPLI T (1509), RESISTENCIA NOMINAL 150KG, H=9,00M, PISO APROXIMADO 479KG	UN	1,00	R\$ 601,70	R\$ 601,70	0,05%	96,65%
11648	PIA EM INOX C/2 CUBAS 2,0x0,58	UN	1,00	R\$ 597,31	R\$ 597,31	0,05%	96,70%
11179	FITA DE CALDEACAO	M	154,14	R\$ 3,83	R\$ 590,35	0,05%	96,74%
1077	TUBO COBRE DE 1/4" FLEXIVEL, CLASSE 2	M	32,80	R\$ 17,88	R\$ 588,45	0,05%	96,79%
11942	TARGETA LIVRE-OCUPADO 80X65MM/FAMA 126QL F 718-AE	UN	13,00	R\$ 43,81	R\$ 569,53	0,04%	96,83%
03355	CABO ISOLADO PVC 750V, 10MM²	M	80,74	R\$ 6,93	R\$ 560,69	0,04%	96,87%
11624	PERFIL DE ALUMINIO TIPO (L - T - U)	M	71,56	R\$ 7,86	R\$ 562,71	0,04%	96,92%
12001	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	M	114,00	R\$ 4,92	R\$ 560,88	0,04%	96,96%
12280	VALVULA DE DESCARGA COM REGISTRO 1 1/2"	UN	2,00	R\$ 278,78	R\$ 553,56	0,04%	97,00%
11712	PORTA SABAO LIQUIDO DE VIDRO	UN	13,00	R\$ 41,28	R\$ 536,64	0,04%	97,05%
18804	MASTIQUE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO NA COR CINZA - UNIPLAC 400mm	UN	6,72	R\$ 78,29	R\$ 526,85	0,04%	97,09%
01142	ARVORE DE 1,50 x 2,00m CIADUBO, TUTOR, COVA	UN	5,00	R\$ 103,57	R\$ 517,85	0,04%	97,13%
11868	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	M	8,11	R\$ 61,02	R\$ 494,85	0,04%	97,16%
01184	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (IBR 5988)	M	87,54	R\$ 6,91	R\$ 466,88	0,04%	97,20%
9272	PORTA PARA OVA (0,70 x 2,10 m)	M	3,00	R\$ 155,16	R\$ 465,48	0,04%	97,24%
11065	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	M	43,54	R\$ 10,45	R\$ 454,97	0,04%	97,27%
11155	FECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 32CM	M	15,73	R\$ 28,92	R\$ 454,98	0,04%	97,31%
11809	REGISTRO DE GAVETA CROMADO 40MM (1 1/2)	UN	3,00	R\$ 148,53	R\$ 445,59	0,03%	97,34%
8109	FERRAMENTO LISO 10 X 3 CM MADEIRA MISTA (PADRAO MUTIRAO)	UN	29,87	R\$ 14,82	R\$ 442,70	0,03%	97,38%
0551	CHAVE GERAL 3X200A-BASE DE MARMORE	M	1,00	R\$ 444,07	R\$ 444,07	0,03%	97,41%
05960	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	UN	40,00	R\$ 11,09	R\$ 443,60	0,03%	97,44%
11717	PORTA TOALHA DE PAPEL - METALICO	UN	10,00	R\$ 43,69	R\$ 436,90	0,03%	97,48%
11216	GAS	KG	58,36	R\$ 7,48	R\$ 436,58	0,03%	97,51%
11711	PORTA PAPEL DE LOUCA BRANCA 15X15CM	UN	14,00	R\$ 29,97	R\$ 419,58	0,03%	97,54%
11018	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100A	UN	4,00	R\$ 104,86	R\$ 419,52	0,03%	97,58%
0028	ADERIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	6,43	R\$ 65,35	R\$ 420,75	0,03%	97,61%
0537	CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP 0,9MM	MF	10,16	R\$ 38,03	R\$ 386,40	0,03%	97,64%
0421	CAIXA INSPECCAO DO TERRA	M	6,00	R\$ 65,67	R\$ 393,99	0,03%	97,67%
0119	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA PASTILHAS	UN	117,79	R\$ 3,33	R\$ 392,02	0,03%	97,70%
18957	PROJETOR FECHADO, CORPO EM CHAPA DE ALUMINIO, COM ALCLAMENTO PARA EQUIPAMENTO AUXILIAR TEMPERADO, COM SOQUETE E60 PARA LAMPADA MULTIVAPORES METALICOS DE 70W, COM REATOR DE ALT.C	UN	2,00	R\$ 195,74	R\$ 391,48	0,03%	97,73%
00114	ADAPTADOR PVC SOLO - FLANGES LITRES P/CA, DIAGUA, 40MM	UN	12,00	R\$ 32,33	R\$ 387,98	0,03%	97,76%
0430	CAIXA PASSAG, CHAPA C/ TAMPA PARA F. 300X200X100MM	UN	13,00	R\$ 28,84	R\$ 374,92	0,03%	97,79%
12362	HASTE DE ATERRAMENTO COOPERWELD 5/8" x 2,409A	UN	7,00	R\$ 53,26	R\$ 372,86	0,03%	97,82%
8234	CRUZETA ACO GALVANIZADO 2"	UN	3,14	R\$ 118,23	R\$ 371,24	0,03%	97,85%
11181	FERRAGEM PARA TELHADOS	KG	28,32	R\$ 13,91	R\$ 394,04	0,03%	97,87%
8228	CAIXA D'AGUA EM FIBERGLASS CAP 60L COM TAMPA	UN	1,00	R\$ 391,69	R\$ 391,69	0,03%	97,90%
00116	ADAPTADOR PVC SOLID - FLANGES LITRES P/CA, DIAGUA, 60MM	UN	6,00	R\$ 59,63	R\$ 357,78	0,03%	97,93%
8438	CABO COBRE 35 (CABO PP) 3,2 10 mm²	M	70,40	R\$ 5,04	R\$ 356,80	0,03%	97,96%
18937	LAVATORIO COM COLUNA SUSPENSÁ	UN	4,00	R\$ 89,21	R\$ 356,84	0,03%	97,99%
0464	CANTONEIRO DE ALUMINIO 1 1/4" X 1 1/4" (0,518x0,518m)	M	2,00	R\$ 178,01	R\$ 356,02	0,03%	98,02%
11568	QUADRO INSTALACAO LUZ 457X320X050MM	M	26,72	R\$ 12,11	R\$ 323,55	0,03%	98,01%
11660	TE ACO GALVANIZADO DE 2"	UN	4,00	R\$ 78,11	R\$ 312,44	0,03%	98,04%
8113	PORTA TIPO FECHA 0,80 X 2,10 M RCALADA MADEIRA MISTA (PADRAO MUTIRAO)	UN	4,71	R\$ 74,06	R\$ 349,51	0,03%	98,07%
18823	PISO TATIL ALERTA OREGIONAL EM PVC (CONCRETO) ESP. 3cm	MF	6,19	R\$ 116,17	R\$ 348,02	0,03%	98,08%
02987	LAMPADA VAPOR METALICO DE 150W/220V	M	7,00	R\$ 49,36	R\$ 345,56	0,03%	98,12%
11484	LAMPADA VAPOR METALICO DE 150W/220V	M	7,00	R\$ 49,36	R\$ 345,56	0,03%	98,15%
11578	PARAFUSO CROMADO P/ARRABO SIMITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	UN	38,00	R\$ 9,40	R\$ 358,40	0,03%	98,19%
11282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	M	36,00	R\$ 9,82	R\$ 353,52	0,03%	98,23%
8389	PARAFUSO INOX/MACHO ZINCOADO 9/8 X 1/4" C/ ARRUELA E PORCA	UN	24,00	R\$ 13,74	R\$ 329,76	0,03%	98,25%
8112	PORTA TIPO FECHA 0,80 X 2,10 M MADEIRA MISTA (PADRAO MUTIRAO)	UN	3,00	R\$ 108,37	R\$ 325,11	0,03%	98,28%
12353	FERRO CHATO 2" x 1/4" (2,53x0,61)	KG	34,73	R\$ 9,27	R\$ 321,99	0,02%	98,30%
12012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	UN	19,00	R\$ 16,98	R\$ 322,82	0,02%	98,33%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BARRIO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEMI DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRICOAO	UND	QTDE	P.UNIT.R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
3-3568	JUL PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ABANDONO EM ACRILICO, 0,30 X 0,12 M	UN	6,00	R\$ 51,74	R\$ 310,44	0,02%	96,35%
10787	CHUVEIRO/DUCHA CROMADO 1/2"	UN	6,00	R\$ 51,41	R\$ 308,46	0,02%	96,37%
11925	TAMPA PLASTICA PARA BAGA	UN	8,00	R\$ 36,93	R\$ 295,44	0,02%	96,40%
10409	CAIXA D'AGUA DE FIBROCIMENTO DE 1000 L, COM TAMPA	UN	0,50	R\$ 594,75	R\$ 297,37	0,02%	96,42%
11920	TAMPO DE ACO INOX P/ BANCAJADAS	MP	0,32	R\$ 911,05	R\$ 291,53	0,02%	96,44%
18432	CAIXA DE EMBUIR PVC - 4X2 RET ANGULAR	UN	123,00	R\$ 2,36	R\$ 290,28	0,02%	96,46%
17921	LUMINARIA CILINDRICA DE EMBUIR COM ANEL DE ARREMATTE EM ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIQF	UN	2,00	R\$ 144,50	R\$ 289,12	0,02%	96,48%
17484	TORNEIRA ELETRONICA C/ ANTI-VANDALISMO P/ LAVATORIO	UN	2,00	R\$ 142,10	R\$ 284,20	0,02%	96,51%
10101	ARAME GALVANIZADO N 16 BWS	KG	12,83	R\$ 21,73	R\$ 278,78	0,02%	96,53%
10431	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 400X400X150MM	UN	3,00	R\$ 91,12	R\$ 273,36	0,02%	96,55%
11503	MANTA BUTILICA ESPRESSURA 0,9MM	MP	3,79	R\$ 71,95	R\$ 271,28	0,02%	96,57%
12413	OJADRO DE MEDICAO TRIFASICA EM POESTE	UN	1,00	R\$ 272,40	R\$ 272,40	0,02%	96,59%
12014	TE PVC PARA ESOTOJO DE 50MM (2')	UN	34,00	R\$ 7,97	R\$ 270,98	0,02%	96,61%
10105	ARBUSTO ORNAMENTAL	UN	6,07	R\$ 44,56	R\$ 270,56	0,02%	96,63%
10387	CABO TELEFONICO CI 50-10	M	41,99	R\$ 6,40	R\$ 269,71	0,02%	96,65%
18395	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 60mA	UN	2,00	R\$ 134,19	R\$ 268,38	0,02%	96,68%
11862	SIFAO CROMADO 1,14"X2"	UN	2,00	R\$ 134,07	R\$ 268,14	0,02%	96,70%
12272	VALVULA DE METAL 1"	UN	14,00	R\$ 19,12	R\$ 267,68	0,02%	96,72%
3-8300	JUL PTA ANTI-CORROSIVA PARA TUBULAO DE COBRE 50MM X 10M SCOTCHRAP OU SIMILAR	M	39,83	R\$ 6,69	R\$ 266,45	0,02%	96,74%
11839	SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA 15X15CM	UN	9,00	R\$ 29,59	R\$ 266,31	0,02%	96,76%
10402	CAGECE - LUGACAO DE ESOTOJO	L	16,07	R\$ 202,81	R\$ 262,81	0,02%	96,78%
11199	FUNDO BRANCO FOSCO N/VELADOR P/ MADEIRAS	UN	6,00	R\$ 18,18	R\$ 259,95	0,02%	96,80%
17982	TOMADA PARA LOGICA RJ45, 8 FIOS CAT-5E, COMPLETA (ESPELHO 4X4" C/ SUPORTE + 1 CONECTOR, EXCETO CAIXA 4X4")	M	7,08	R\$ 42,75	R\$ 250,50	0,02%	96,82%
12185	TUBO ACO GALVANIZADO DE 28MM (1')	M	38,28	R\$ 34,49	R\$ 244,89	0,02%	96,84%
11580	PARAFUSO FRANCES 1/2"X4" COM 2 PORCAS	KG	5,81	R\$ 43,01	R\$ 241,41	0,02%	96,86%
11351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	M	11,95	R\$ 19,95	R\$ 238,37	0,02%	96,89%
12116	TUBO PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1"	UN	5,00	R\$ 47,71	R\$ 238,55	0,02%	96,91%
12478	GRAOE PINTADA P/ ARVORE DE 1,50 a 2,00m	M²	39,95	R\$ 5,97	R\$ 238,52	0,02%	96,93%
12384	AGUA	UN	4,00	R\$ 57,35	R\$ 229,40	0,02%	96,95%
12502	TORNEIRA DE METAL BRANCO 1/2" (PADRAO POPULAR)	UN	23,90	R\$ 9,27	R\$ 221,52	0,02%	96,96%
10181	FERRO CHATO 2" x 3/8" (3,80KGM)	KG	5,89	R\$ 36,64	R\$ 215,86	0,02%	96,98%
12131	TORNEIRA DE PRESSAO CROMADA LONGA P/PIA 3/4"	M²	2,00	R\$ 104,85	R\$ 209,70	0,02%	96,99%
12429	TABUA DE VIROLA DE 121 x 1"	UN	7,16	R\$ 28,81	R\$ 206,85	0,02%	96,99%
11019	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 90A	L	50,45	R\$ 3,93	R\$ 198,26	0,02%	96,99%
12263	ZARCÃO	UN	11,00	R\$ 18,05	R\$ 198,55	0,02%	96,99%
11565	PASTA DE CIMENTO BRANCO	M	0,80	R\$ 220,51	R\$ 197,81	0,02%	96,98%
12038	TE PVC REDUÇÃO ESOTOJO DE 100X50MM	UN	6,00	R\$ 24,74	R\$ 197,92	0,02%	96,99%
18639	FLUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	UN	3,00	R\$ 66,63	R\$ 197,49	0,02%	96,99%
11262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2P/POLOS	UN	16,80	R\$ 11,09	R\$ 196,31	0,01%	96,99%
12264	VALVULA RETENÇÃO PE C/CRVCO - 25MM (1')	UN	65,00	R\$ 2,95	R\$ 190,20	0,01%	96,99%
10981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	2,00	R\$ 89,88	R\$ 179,76	0,01%	96,95%
10385	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	18,00	R\$ 11,09	R\$ 177,44	0,01%	96,98%
10436	CAIXA TIPO - 1 60X80X27CM	L	5,30	R\$ 33,09	R\$ 175,94	0,01%	96,99%
11263	JOELHO PVC PARA ESOTOJO DE 40MM	M	81,18	R\$ 3,39	R\$ 174,39	0,01%	96,99%
10884	DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	M	1,80	R\$ 25,17	R\$ 173,51	0,01%	96,99%
11838	PIPA DE FERRO BANCHEIRA DE 1A QUALIDADE DE 2X80CM	UN	2,00	R\$ 86,60	R\$ 169,60	0,01%	96,99%
10278	ANEL DE BORGACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM	UN	5,00	R\$ 33,93	R\$ 169,65	0,01%	96,99%
12278	VALVULA RETENÇÃO HORIZONTAL - 25MM (1')	UN	3,00	R\$ 41,32	R\$ 165,28	0,01%	96,99%
10186	BARRAMENTO NEUTRO P/ BARRA TENSÃO	UN	4,00	R\$ 40,85	R\$ 163,40	0,01%	96,99%
11786	REGISTRO DE GAVETA P/ BARRA TENSÃO	UN	16,00	R\$ 8,44	R\$ 162,80	0,01%	96,99%
10194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BARRA TENSÃO	UN	4,00	R\$ 40,85	R\$ 162,80	0,01%	96,99%
11259	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	UN	4,00	R\$ 40,85	R\$ 162,80	0,01%	96,99%
10419	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA DE SOBREPOR	UN	4,00	R\$ 40,85	R\$ 162,80	0,01%	96,99%
12331	FECHADURA DE SOBREPOR	UN	46,00	R\$ 3,25	R\$ 150,00	0,01%	96,99%
11288	JOELHO PVC PARA ESOTOJO DE 50MM	UN	4,00	R\$ 38,00	R\$ 152,00	0,01%	96,99%
12285	VALVULA AMERICANA P/ PIA 1 1/2" X 3/4"	UN	4,00	R\$ 38,00	R\$ 152,00	0,01%	96,99%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BARRIO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 29 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	P.UNIT.R\$	TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
18291	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	2,74	R\$ 54,89	R\$ 149,75	0,01%	99,37%
19298	J.L. VALVULA BLOQUEIO, CLASSE 300, D=15MM (1/2"), P/0AS	UN	3,00	R\$ 48,50	R\$ 145,50	0,01%	99,38%
18433	CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4/4 QUADRADA	UN	3,00	R\$ 4,89	R\$ 14,58	0,01%	99,40%
17962	ACO CA-50/80	KG	19,80	R\$ 7,35	R\$ 144,50	0,01%	99,41%
12133	TORNEIRA DE PRESSAO P/ JARDIM DE 3/4"	UN	8,00	R\$ 17,99	R\$ 143,92	0,01%	99,42%
10197	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60A	UN	2,00	R\$ 71,92	R\$ 143,84	0,01%	99,43%
17377	CARTUCHO DE SOLDA EXOTERMICA N.º 90	UN	6,00	R\$ 23,74	R\$ 142,44	0,01%	99,44%
12403	PO DE PEDRA	M³	1,81	R\$ 77,13	R\$ 139,61	0,01%	99,47%
11560	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	404,00	R\$ 0,34	R\$ 137,36	0,01%	99,47%
11766	QUADRO DISTRIBUICAO L.UZ. 532X32X26MM	UN	1,00	R\$ 136,84	R\$ 136,84	0,01%	99,48%
11830	4,83 MANGUEIRA METALICA PARA GAS D=1/2" X 1,20CM	UN	3,00	R\$ 46,45	R\$ 139,35	0,01%	99,49%
11802	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" X 3M	UN	1,00	R\$ 131,97	R\$ 131,97	0,01%	99,50%
00012	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES/LIVRES PICK, DIAGUA 25MM	UN	1,00	R\$ 130,25	R\$ 130,25	0,01%	99,51%
02302	TUBO DE GAVETA 50MM (2")	UN	8,00	R\$ 16,19	R\$ 129,52	0,01%	99,52%
11000	DORRADA DE FERRO PARA PORTA EXTERNA	M	10,05	R\$ 12,46	R\$ 125,24	0,01%	99,53%
11597	PARAFUSO PARA MADEIRA 1,34X1/8MM	UN	868,00	R\$ 0,19	R\$ 125,02	0,01%	99,54%
11008	INTERFLORES 3 TECLAS SIMPLES	UN	6,00	R\$ 20,71	R\$ 124,26	0,01%	99,55%
11010	DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	UN	2,00	R\$ 60,13	R\$ 120,26	0,01%	99,56%
11580	JOELHO PVC ROSEAVEL DE 1"	UN	19,00	R\$ 5,94	R\$ 112,86	0,01%	99,57%
11764	QUADRO DISTRIBUICAO L.UZ. 207X32X26MM	UN	1,00	R\$ 112,24	R\$ 112,24	0,01%	99,58%
12306	INTERFLORES 2 TECLAS SIMPLES	UN	7,00	R\$ 14,90	R\$ 104,30	0,01%	99,59%
11807	TELA GALVANIZADA MALHA QUADRADA/LAS ANGULAR 2" (50X50) M/10 (3,48MM)	M²	1,96	R\$ 51,67	R\$ 101,26	0,01%	99,60%
18200	REGISTRO DE GAVETA 50MM (2")	UN	1,00	R\$ 102,83	R\$ 102,83	0,01%	99,61%
18200	FITA ANTIDERRAPANTE LARG. 5cm/FOSP/CRESCENTE 6m	RL	1,96	R\$ 51,34	R\$ 100,24	0,01%	99,62%
18200	SMA 1	UN	288,44	R\$ 0,34	R\$ 101,46	0,01%	99,63%
12471	CAGECE - LIGACAO DE AGUA	KG	14,35	R\$ 7,00	R\$ 100,45	0,01%	99,64%
10403	CABO COBRE N.º 16MM²	M	1,00	R\$ 100,70	R\$ 100,70	0,01%	99,64%
12365	PLACA EM CHAPA PRETA PARA CERRA	M²	8,03	R\$ 18,63	R\$ 100,32	0,01%	99,64%
11708	RALO POFO SEMIBRANCO 100MM PARA LAJES CALHAS	UN	1,00	R\$ 97,37	R\$ 96,95	0,01%	99,65%
10487	CANTONEIRA DE FERRO 3 3/16" (L X E) (1,79X25MM)	KG	3,86	R\$ 24,11	R\$ 93,02	0,01%	99,66%
10273	BRANQUEIRA TIPO 3", METALICO DE	UN	10,84	R\$ 8,79	R\$ 95,06	0,01%	99,67%
10428	CHAPA PASSAG. CHAPA C/ALMIPA P/0AS 100X100X30MM	UN	8,00	R\$ 11,44	R\$ 91,52	0,01%	99,68%
10078	COTOVELO ACO GALVANIZADO DE 2"	UN	1,87	R\$ 58,70	R\$ 87,44	0,01%	99,69%
12157	TRILHO DE ALUMINIO PARA FORRO DE GESSO	M	9,56	R\$ 9,01	R\$ 86,12	0,01%	99,70%
10080	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORCADO DE 50MM	UN	41,38	R\$ 2,09	R\$ 86,47	0,01%	99,71%
11613	CUNHADA (PENTOX OU SIMILAR) P/ MADEIRAS	UN	3,14	R\$ 27,06	R\$ 85,07	0,01%	99,71%
10419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 1S	UN	44,00	R\$ 2,00	R\$ 88,00	0,01%	99,72%
12162	TUBO DE PVC DE 1 1/2" PARA DESGARGA	UN	4,00	R\$ 21,60	R\$ 86,40	0,01%	99,73%
16108	BATEDOR DE MADEIRA MISTA 2 X 2 CM (PADRAO MUITRAO)	UN	28,07	R\$ 2,77	R\$ 82,32	0,01%	99,73%
10197	BARROTE DE 2" X 2"	M	11,05	R\$ 6,99	R\$ 82,32	0,01%	99,73%
10125	ARMACAO RETRIFICADA COM ROLDANA	UN	1,00	R\$ 81,89	R\$ 81,89	0,01%	99,74%
10538	CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (1 22 X 2,44M)	M²	1,01	R\$ 80,64	R\$ 81,65	0,01%	99,74%
12366	LINHA EM MADEIRA DE LBI DE 4X2"	M	4,08	R\$ 19,16	R\$ 78,57	0,01%	99,75%
10794	CHUMBAOOR TIPO PARABOLUT 3/8 X 3 1/2"	UN	22,80	R\$ 3,27	R\$ 74,56	0,01%	99,76%
10080	DISJUNTOR MONOPOLAR 30A	UN	4,00	R\$ 18,60	R\$ 74,40	0,01%	99,76%
11412	LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	34,00	R\$ 2,19	R\$ 74,46	0,01%	99,77%
11500	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 30MM (1 1/4")	UN	1,00	R\$ 74,07	R\$ 74,07	0,01%	99,77%
11973	TE PVC SOLDAVEL 30MM	UN	17,00	R\$ 4,12	R\$ 70,04	0,01%	99,78%
12364	JOELHO PVC GALVANIZADO 1"	UN	4,00	R\$ 17,39	R\$ 69,56	0,01%	99,79%
11715	LUMINARIA CILINDRICA DE SOBREFOR COM CORPO EM CHAPA DE ACO FOSFATIZADA E REFLETOR REPUXADO EM ALUMINIO ANODIZADO, COM VIDRO JATEADO CENTRAL PARA DUA	UN	1,00	R\$ 68,08	R\$ 68,08	0,01%	99,80%
11410	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	6,00	R\$ 11,15	R\$ 66,90	0,01%	99,81%
12013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	2,00	R\$ 3,63	R\$ 66,81	0,01%	99,81%
12127	TORNEIRA DE BOIA EM LATAO (80M PLAST) DN 20MM (3/4")	UN	17,00	R\$ 33,16	R\$ 66,32	0,01%	99,82%
11082	ENGATE DE PVC	UN	8,00	R\$ 8,15	R\$ 65,20	0,01%	99,82%
10405	CABRO DE 2" X 1"	M	9,96	R\$ 6,40	R\$ 63,72	0,01%	99,83%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 26 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	P.UNIT.R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
0271	VALVULA DE METAL 1 1/4"	UN	2,00	R\$ 31,89	R\$ 63,78	0,00%	99,83%
0081	CONJUNTO FIXAÇÃO PITANQUE	UN	2,00	R\$ 30,43	R\$ 60,86	0,00%	99,83%
0170	TUBO ACO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	1,19	R\$ 50,53	R\$ 60,17	0,00%	99,84%
0514	DOBRAÇA DE FERRO TIPO CRUZ (PADRÃO NUTRÃO)	UN	21,00	R\$ 2,87	R\$ 60,27	0,00%	99,84%
11007	DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	UN	1,00	R\$ 60,13	R\$ 60,13	0,00%	99,84%
11319	JUNÇÃO PVC PARA ESGOTO 100X50MM (4X2")	UN	3,00	R\$ 19,86	R\$ 59,58	0,00%	99,85%
0240	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm	UN	24,00	R\$ 2,46	R\$ 59,02	0,00%	99,85%
34688	DISJUNTOR TIPO DINIEC, MONOPOLAR DE 63 A	UN	3,98	R\$ 14,59	R\$ 57,61	0,00%	99,86%
11429	FITA DE VEDAÇÃO	M	181,16	R\$ 0,30	R\$ 54,02	0,00%	99,89%
0420	LUA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	UN	17,00	R\$ 3,39	R\$ 57,63	0,00%	99,87%
0200	SFÃO PVC 1 1/2" PARA LAVATÓRIO	UN	4,00	R\$ 14,38	R\$ 57,52	0,00%	99,87%
0200	BASE FUSIVEL DIAZED 63A COMPLETA	UN	1,00	R\$ 54,16	R\$ 54,16	0,00%	99,85%
0722	ADAPTADOR PVC REGISTRO 25MM (3/4")	UN	50,00	R\$ 0,97	R\$ 48,90	0,00%	99,88%
2503	TORNEIRA DE METAL BRANCO 3/4", CANO LONGO (PADRÃO POPULAR)	UN	1,00	R\$ 47,49	R\$ 47,49	0,00%	99,88%
0338	CAPO COBRE NU 25MM"	M	1,66	R\$ 23,71	R\$ 47,21	0,00%	99,89%
07379	MODE PI SOLDA TIPO "T" ATE 35mm"	UN	0,24	R\$ 194,86	R\$ 46,72	0,00%	99,89%
0824	CHAPA EM ALUMINIO N.18, ESP. = 1,50MM (4,06KG/M²)	M²	0,31	R\$ 147,42	R\$ 45,52	0,00%	99,90%
11253	INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELO	UN	4,00	R\$ 11,46	R\$ 45,70	0,00%	99,90%
0339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	KG	4,96	R\$ 9,16	R\$ 45,36	0,00%	99,90%
0287	BLCHA DE FERRO GALVANIZADO 1"	UN	4,00	R\$ 10,93	R\$ 43,72	0,00%	99,91%
0089	CONDULETE DE PVC DE 34 TIPO C - E - LL - LR	UN	2,00	R\$ 20,13	R\$ 40,26	0,00%	99,91%
0245	BOLSA DE BORRACHA DE 1 1/2" PARA BACIA	UN	54,00	R\$ 0,73	R\$ 39,42	0,00%	99,92%
0013	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES PICK, D'ÁGUA 32MM	UN	4,23	R\$ 9,16	R\$ 38,84	0,00%	99,92%
0128	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 1"	KG	16,03	R\$ 2,14	R\$ 38,57	0,00%	99,92%
0338	FERRO CHATO, 1/2" x 3/16" (0,47KG/M)	M	3,81	R\$ 9,51	R\$ 36,26	0,00%	99,93%
11348	LUA PARA FERRO	UN	13,16	R\$ 2,90	R\$ 38,27	0,00%	99,93%
11086	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	UN	3,56	R\$ 9,34	R\$ 33,46	0,00%	99,93%
0081	ANEL DE BORRACHA PITUBO PVC REFORÇADO DE 75MM	KG	7,77	R\$ 4,19	R\$ 32,32	0,00%	99,93%
11515	MASSA IGAS PARA CAIXILHO DE ALUMINIO	M	0,80	R\$ 40,37	R\$ 32,35	0,00%	99,94%
0368	CABO ISOLADO PVC 760V 6MM²	M	0,31	R\$ 100,98	R\$ 31,57	0,00%	99,94%
02205	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 75MM (2,12)	M	9,00	R\$ 3,52	R\$ 31,96	0,00%	99,94%
0620	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE C/ APLICAÇÃO	UN	2,00	R\$ 14,71	R\$ 29,42	0,00%	99,94%
0115	FERRUGLHO DE FERRO CHATO DE 3" (PADRÃO NUTRÃO)	UN	6,00	R\$ 4,86	R\$ 29,26	0,00%	99,95%
02201	UNIDÃO DE PVC SOLDÁVEL DE 52MM	UN	1,00	R\$ 29,15	R\$ 29,15	0,00%	99,95%
0725	ADAPTADOR PVC REGISTRO 50MM (1 1/2")	UN	4,00	R\$ 7,22	R\$ 28,88	0,00%	99,95%
0383	MOFUSE DE T.O.A.	UN	4,00	R\$ 4,80	R\$ 28,80	0,00%	99,95%
0739	CHUVEIRO PLÁSTICO	UN	34,00	R\$ 0,70	R\$ 28,98	0,00%	99,95%
11728	IGNIFUGO PÁLITO GINTOR PARA SOLDA EXOTERMICA	UN	3,00	R\$ 8,63	R\$ 28,42	0,00%	99,95%
0084	JOELHO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UN	2,00	R\$ 12,21	R\$ 24,42	0,00%	99,98%
0242	JOELHO PVC BRANCO PARA ESGOTO D=100mm	UN	4,00	R\$ 6,02	R\$ 24,08	0,00%	99,98%
0120	ADAPTADOR PVC REGISTRO 60MM (2")	UN	1,49	R\$ 16,99	R\$ 23,98	0,00%	99,98%
0520	CONECTOR SPA 1"-60L (PISTÃO)	KG	8,00	R\$ 2,99	R\$ 23,92	0,00%	99,98%
11725	FREGOS 16X15 (1,114" X 1,31) (APROXIMADAMENTE 07ZUNJING)	UN	8,00	R\$ 2,99	R\$ 23,92	0,00%	99,98%
0073	ANEL DE BORRACHA PITUBO PVC 100MM (4")	UN	6,00	R\$ 3,73	R\$ 23,20	0,00%	99,97%
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN	1,00	R\$ 20,78	R\$ 20,78	0,00%	99,97%
0057	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	M	4,78	R\$ 10,10	R\$ 20,20	0,00%	99,97%
11328	JUNÇÃO COM INSPEÇÃO PVC BRANCO ESGOTO DE 100MM	UN	2,00	R\$ 10,10	R\$ 20,20	0,00%	99,97%
0082	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	UN	1,00	R\$ 19,81	R\$ 19,81	0,00%	99,97%
0081	CONECTOR PARA HASTE TERRA	UN	1,00	R\$ 19,69	R\$ 19,69	0,00%	99,98%
0000	ADAPTADOR SOLDÁVEL C/PLANEIO PICK D'ÁGUA 3/4"	UN	16,00	R\$ 0,75	R\$ 17,92	0,00%	99,98%
11409	LUA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	M	23,90	R\$ 1,18	R\$ 17,92	0,00%	99,98%
11161	FITA ISOLANTE	M	6,07	R\$ 1,96	R\$ 18,81	0,00%	99,98%
0723	ADAPTADOR PVC REGISTRO 32MM (1")	KG	11,32	R\$ 1,67	R\$ 18,81	0,00%	99,98%
02468	SUPERCAL	UN	1,00	R\$ 18,02	R\$ 18,02	0,00%	99,98%
11163	FERRUGLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MEDIO	UN	3,00	R\$ 6,01	R\$ 18,03	0,00%	99,98%
02237	BLOCO DE LIGAÇÃO INTERNO BLI - 10	UN	1,00	R\$ 17,80	R\$ 17,80	0,00%	99,98%
12483	PARAFUSO DE FIXAÇÃO 9MM	UN	16,00	R\$ 0,85	R\$ 17,80	0,00%	99,98%



CURVA ABC DE MATERIAIS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BARRIO DA GAMELEIRA
 BASE: SEMFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT.R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	AC. %
11871	SOCA CAUSTICA	KG	0,84	R\$ 16,02	R\$ 13,47	0,00%	99,99%
11784	REBES	KG	0,20	R\$ 63,07	R\$ 12,65	0,00%	99,99%
18235	JOLE HO 45 PVC BRANCO PARA ESSOTO D= 50mm	UN	3,00	R\$ 4,02	R\$ 12,06	0,00%	99,99%
10154	ACIDO MURIATICO	L	1,88	R\$ 6,94	R\$ 11,67	0,00%	99,99%
10113	ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	KG	7,41	R\$ 1,59	R\$ 11,56	0,00%	99,99%
11882	PONTE DE CRUZAMENTO EM CAIXAS DERIVACAO/ILIGACAO	UN	1,00	R\$ 11,51	R\$ 11,51	0,00%	99,99%
12344	FITA VEDA ROSCA 25M X 3/4"	UN	1,20	R\$ 9,10	R\$ 10,89	0,00%	99,99%
18819	FITA DUPLA FACE ACILICA	M	4,28	R\$ 2,32	R\$ 9,92	0,00%	99,99%
10827	CONCRETO USINADO FCK=10 MPA	MP	0,03	R\$ 392,63	R\$ 9,24	0,00%	99,99%
10952	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 1"	UN	2,00	R\$ 4,14	R\$ 8,28	0,00%	99,99%
18724	ADAPTADOR PVC REGISTRO 40MM (1 1/4")	UN	2,00	R\$ 4,00	R\$ 8,00	0,00%	99,99%
11566	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	UN	8,00	R\$ 0,90	R\$ 7,20	0,00%	100,00%
12410	PREGO 18x27 (2 1/2" x 10) (APROXIMADAMENTE 16SLUNIKG)	KG	0,50	R\$ 14,20	R\$ 7,06	0,00%	100,00%
00031	ADUBO ORGANICO CURTIDO (ESTERGO)	MP	0,03	R\$ 170,73	R\$ 5,74	0,00%	100,00%
10076	ANEL DE BORRACHA FITUBO PVC 50MM (2")	UN	3,00	R\$ 1,84	R\$ 5,52	0,00%	100,00%
11071	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO - 1/2"	M	1,49	R\$ 3,67	R\$ 5,47	0,00%	100,00%
11205	FLUXVEL DIAZED 83A	UN	1,00	R\$ 4,77	R\$ 4,77	0,00%	100,00%
18626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	MP	0,09	R\$ 48,95	R\$ 4,38	0,00%	100,00%
10285	BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2"	UN	3,00	R\$ 1,36	R\$ 4,05	0,00%	100,00%
02595	SERIE DE BROCAS S 12 D=20MM	UN	3,00	R\$ 1,15	R\$ 3,45	0,00%	100,00%
07128	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2"	M	0,42	R\$ 7,35	R\$ 3,08	0,00%	100,00%
11400	LUVIA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 1"	UN	0,06	R\$ 49,90	R\$ 2,98	0,00%	100,00%
11917	TABUA DE 1" - L = 12cm	UN	0,20	R\$ 0,04	R\$ 2,72	0,00%	100,00%
11586	PASTA PARA SOLDAR	KG	0,34	R\$ 4,44	R\$ 1,49	0,00%	100,00%
11516	PARAFUSO PARA MADEIRA CABEÇA CHATA 2,8X16MM	UN	0,12	R\$ 12,22	R\$ 1,47	0,00%	100,00%
10030	ADUBO MINERAL (10-10-10)NPK	L	0,03	R\$ 15,48	R\$ 0,48	0,00%	100,00%
02684	TINTA A BASE DE EMULSAO ACRILICA (PARA PISOS)	L	0,15	R\$ 0,71	R\$ 0,10	0,00%	100,00%
18628	ORÇUMOL	UN	0,15	R\$ 0,71	R\$ 0,10	0,00%	100,00%
18627	LIXA DIAGUA N 100	UN	0,34	R\$ 0,13	R\$ 0,04	0,00%	100,00%
03444	CALCARIO DOLOMITICO	KG					
TOTAL GERAL					R\$ 1.284.388,11		

Carlos Renato da Mota Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D



CURVA ABC MÃO DE OBRA



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE MÃO DE OBRA

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
12543	SERVENTE	H	23.093,94	R\$ 20,26	R\$ 467.883,23	39,74%	39,74%
12391	PEDREIRO	H	9.553,04	R\$ 26,86	R\$ 256.594,68	21,79%	61,54%
10498	CARPINTEIRO	H	2.741,76	R\$ 26,86	R\$ 73.643,61	6,26%	67,79%
12395	PINTOR	H	2.200,98	R\$ 26,86	R\$ 59.118,20	5,02%	72,81%
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	2.322,74	R\$ 21,10	R\$ 49.009,72	4,16%	76,98%
12312	ELETRICISTA	H	1.703,12	R\$ 26,86	R\$ 45.728,82	3,88%	80,86%
11328	LADRILHISTA	H	1.373,26	R\$ 26,86	R\$ 36.885,66	3,13%	83,99%
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1.730,54	R\$ 21,10	R\$ 36.514,39	3,10%	87,09%
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	1.696,16	R\$ 21,10	R\$ 35.788,99	3,04%	90,13%
10121	ARMADOR/FERREIRO	H	1.052,98	R\$ 26,86	R\$ 28.283,17	2,40%	92,54%
12320	ENCANADOR	H	887,71	R\$ 26,18	R\$ 23.240,24	1,97%	94,51%
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	983,01	R\$ 21,10	R\$ 20.741,49	1,76%	96,27%
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	857,82	R\$ 21,10	R\$ 18.099,97	1,54%	97,81%
11530	MONTADOR	H	240,00	R\$ 26,86	R\$ 6.446,46	0,55%	98,36%
11277	JARDINEIRO	H	175,01	R\$ 23,03	R\$ 4.030,56	0,34%	98,70%
10039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	H	174,90	R\$ 21,10	R\$ 3.680,34	0,31%	99,01%
10037	AJUDANTE	H	149,39	R\$ 21,10	R\$ 3.152,10	0,27%	99,28%
10091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	H	87,45	R\$ 26,86	R\$ 2.348,87	0,20%	99,48%
11879	SOLDADOR	H	71,75	R\$ 27,70	R\$ 1.987,57	0,17%	99,65%
10445	CALCETEIRO	H	44,77	R\$ 26,86	R\$ 1.202,44	0,10%	99,75%
10152	AZULEJISTA	H	37,02	R\$ 26,86	R\$ 994,27	0,08%	99,84%
11088	ELETROTÉCNICO MONTADOR	H	24,09	R\$ 32,54	R\$ 783,72	0,07%	99,90%
12070	TELHADISTA	H	22,50	R\$ 26,86	R\$ 604,36	0,05%	99,95%
11599	PASTILHEIRO	H	10,17	R\$ 26,86	R\$ 273,16	0,02%	99,98%
10092	APLICADOR REVESTIMENTO	H	6,02	R\$ 26,86	R\$ 161,66	0,01%	99,99%
10047	AJUDANTE DE TELHADISTA	H	3,63	R\$ 21,10	R\$ 76,52	0,01%	100,00%
88277	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 29,02	R\$ 29,12	0,00%	100,00%
12510	ENCARRREGADO DE SERVIÇOS	H	0,12	R\$ 32,75	R\$ 3,94	0,00%	100,00%
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 500L (CHF)	H	0,01	R\$ 27,60	R\$ 0,35	0,00%	100,00%
TOTAL GERAL					R\$ 1.177.317,61		

Carlos Renato da Mota Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D



CURVA ABC DE EQUIPAMENTOS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
 BASE: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

CURVA ABC DE EQUIPAMENTOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
10680	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (CHP)	CHP	138,63	R\$ 176,66	R\$ 24.490,59	39,89%	39,89%
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (CHI)	CHI	218,86	R\$ 66,80	R\$ 14.400,84	23,46%	63,35%
10765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	CHP	51,84	R\$ 140,73	R\$ 7.294,98	11,88%	75,23%
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	CHP	157,31	R\$ 27,60	R\$ 4.341,17	7,07%	82,30%
10705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP)	CHP	24,67	R\$ 172,71	R\$ 4.260,69	6,94%	89,24%
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 L (CHP)	CHP	9,66	R\$ 184,89	R\$ 1.785,57	2,91%	92,15%
10727	COMPRESSOR DE AR 170 PCM (CHP)	CHP	12,07	R\$ 108,66	R\$ 1.311,76	2,14%	94,29%
10708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	CHP	4,16	R\$ 233,48	R\$ 971,74	1,58%	96,87%
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	CHP	2,87	R\$ 281,22	R\$ 751,02	1,22%	97,09%
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHI)	CHI	21,17	R\$ 34,80	R\$ 736,80	1,20%	98,29%
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	CHP	10,79	R\$ 51,51	R\$ 555,64	0,91%	99,20%
10789	ROMPEDOR PNEUMÁTICO (CHP)	CHP	12,07	R\$ 30,00	R\$ 362,21	0,59%	99,79%
10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	CHP	0,55	R\$ 132,07	R\$ 73,18	0,12%	99,91%
10632	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHI)	CHI	0,77	R\$ 66,09	R\$ 50,00	0,08%	99,99%
10749	MAQUINA DE SOLDA (CHP)	CHP	52,40	R\$ 0,10	R\$ 5,09	0,01%	100,00%
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	CHP	0,01	R\$ 175,30	R\$ 1,85	0,00%	100,00%
18625	TESOURA PNEUMÁTICA	CHP	0,12	R\$ 0,79	R\$ 0,09	0,00%	100,00%
TOTAL GERAL					R\$ 61.393,22		

Carlos Renato da Mota Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D



CONSTRUÇÃO DO CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA, LOCALIZADO NA RUA 09, S/N, DO LOTEAMENTO URBANIA, GAMELEIRA - HORIZONTE/CE



BDI SEM DESONERAÇÃO




CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA

SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BDI (SERVIÇO)			EDIFICAÇÃO
ITEM	CÓD.	VALORES ADOTADOS	%
1.0	(AC)	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
2.0	(S+G)	SEGURO+ GARANTIAS CONTRATUIAS	0,80%
3.0	(R)	RISCOS	0,97%
4.0	(DF)	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
5.0	(L)	LUCRO	6,16%
IMPOSTOS			6,15%
6.0		PIS	0,65%
		COFINS	3,00%
		ISSQN	2,50%
		CPRB	0,00%
$\text{BDI} = \frac{.(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) - 1}{(1-I)}$			19,21%
B.D.I. (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS SERVIÇOS) ADOTADO:			19,21%

O ISS COBRADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE É DE 5,00% SOBRE 50% DO VALOR DA NOTA FISCAL


 Carlos Renato da Mota Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D


 Ricardo Daniel Sampaio
 Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
 Agropecuária e Recursos Hídricos
 CPF: 357.726.383-00
 Portaria nº 011/2025

CONSTRUÇÃO DO CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA, LOCALIZADO NA RUA 09, S/N, DO LOTEAMENTO URBANIA, GAMELEIRA - HORIZONTE/CE.



Composição Analítica dos Encargos Sociais



ENCARGOS SOCIAIS



CONSTRUÇÃO DE UM CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	Não incide	17,85%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	Não incide	1,59%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,36%	19,04%	48,36%	19,04%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%	0,46%	0,35%
C	Total	10,70%	8,09%	10,70%	8,09%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%	17,80%	7,01%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%	0,49%	0,37%
D	Total	8,58%	3,55%	18,29%	7,38%
TOTAL(A+B+C+D)		84,44%	47,48%	114,15%	71,31%

Ricardo Daniel Sampaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
Agropecuária e Recursos Hídricos
CPF: 357.118.383-00
Portaria Nº 011/2025

Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D

CONSTRUÇÃO DO CEI NO BAIRRO DA GAMELEIRA, LOCALIZADO NA RUA 09, S/N, DO LOTEAMENTO URBANIA, GAMELEIRA - HORIZONTE/CE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE



OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE EM HORIZONTE-CE

END. GAMELEIRA

BASE DE PREÇO: SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - NOV/2024

B.D.I. 19,21%

LEIS SOCIAIS 114,15%

CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	DIÁRIOS	DUR. OBRA	H. TOTAL	DESONERADO	NÃO DES.	R\$ DESONERADO	R\$ NÃO DESONERADO
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	H	1,80	20,00	12,00	384,00	R\$ 78,75	R\$ 90,90	R\$ 30.240,00	R\$ 34.905,60
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	H	4,00	20,00	12,00	960,00	R\$ 28,05	R\$ 31,65	R\$ 26.928,00	R\$ 30.384,00
18586	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	H	1,00	20,00	12,00	240,00	R\$ 24,48	R\$ 27,68	R\$ 5.875,20	R\$ 6.643,20
18617	VIGIA - NOTURNO	H	8,00	30,00	12,00	2.880,00	R\$ 20,77	R\$ 32,35	R\$ 59.817,60	R\$ 93.168,00
								R\$ 122.860,80	R\$ 166.100,80	

CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	DIÁRIOS	DURADAÇÃO	M³ TOTAL	RS/M³ DE ÁGUA	R\$ TOTAL
12294	CONSUMO DE ÁGUA	M³	2,03	30,00	12,00	729,60	R\$ 5,97	R\$ 4.355,71
								R\$ 4.355,71

CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	DIÁRIOS	DURADAÇÃO	KWH TOTAL	RS/KWH	R\$ TOTAL
12321	ENERGIA ELÉTRICA	KWH	4,23	30,00	12,00	1.524,00	R\$ 0,98	R\$ 1.493,52
								R\$ 1.493,52

ADM. LOCAL (CUSTO TOTAL)	R\$ 128.710,03	R\$ 170.960,03
--------------------------	----------------	----------------

Ricardo Dantas Sampaio
 Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
 e Agropecuária e Recursos Hídricos
 CPF: 35.117.26.383-00
 Portaria N. 011/2025

Carlos Renato da Mota Bezerra
 Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
 Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D

